07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 1/33

Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 91, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

   Dispõe sobre a aprovação de alteração do  Organograma Geral do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (Ifac).

O PRESIDENTE SUBSTITUTO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 1007 de 5 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 149, página 22, de 8 de agosto de 2022, seção 2,

Considerando o deliberado na 43ª Reunião Ordinária do Conselho Superior (Consu), no dia 16 de setembro de 2022;

Considerando o que consta no inciso III do Art. 15 e no Art. 38 da Resolução CONSU/IFAC nº 85, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando os Processos nº 23244.002650/2022-46 e nº 23244.005818/2022-75,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração do Organograma Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (Ifac):

I - modificando:

a) o nome da Diretoria de Pesquisa (DIPE), CD-04, subordinada à Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROINP), para Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação (DIPP),
CD-04;

b) o nome da Assessoria de Relações Internacionais (ARINT), CD-03, para Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais (DSRI), CD-03;

c) o nome da  Coordenação de Centro de Idiomas e Intercâmbio (COCII), FG-01, subordinada à Assessoria de Relações Internacionais (ARINT), para  Coordenação de Estudos
Linguísticos (COELI), FG-01, subordinada à Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais (DSRI);

d) o nome da  Coordenação de Projetos Internacionais (COPIN),  FG-02,  subordinada à Assessoria de Relações Internacionais (ARINT), para  Coordenação de Internacionalização
(COINTER), FG-02, subordinada à Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais (DSRI);

e) o nome da  Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CRB), sem função gratificada,  do Campus Rio Branco, para  Núcleo de Estudos Linguísticos e
Internacionalização (NUCELI-CRB),  sem função gratificada;

f) o nome da Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CBS), sem função gratificada, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, para Núcleo de
Estudos Linguísticos e Internacionalização (NUCELI-CBS), sem função gratificada;

g)  o nome da  Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CSM), FG-03, do Campus Sena Madureira, para  Núcleo de Estudos Linguísticos e
Internacionalização (NUCELI-CSM), FG-03;

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/10/2022

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 2/33

h)  o nome da  Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CTA), sem função gratificada, do Campus Tarauacá, para  Núcleo de Estudos Linguísticos e
Internacionalização (NUCELI-CTA), sem função gratificada;

i) o nome da Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CCS), FG-03, do Campus Cruzeiro do Sul, para Núcleo de Estudos Linguísticos e Internacionalização
(NUCELI-CCS), FG-03; e

j)  o nome da  Coordenação de Núcleo do Centro de Estudos de Idiomas (CONCEI-CXA), sem função gratificada, do Campus  Xapuri, para  Núcleo de Estudos Linguísticos e
Internacionalização (NUCELI-CXA), sem função gratificada.

II - criando o Conselho de Estudos Linguísticos e Internacionalização (CELI), vinculado à Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais (DSRI).

Art. 2º  O Organograma Geral do Ifac passa a vigorar na forma do anexo.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 1º de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Storch de Oliveira, Presidente em exercício, em 07/10/2022, às 10:04, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0619686 e o código CRC 2850C17C.

ANEXO  À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC nº 91, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 3/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 4/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 5/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 6/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 7/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 8/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd2… 9/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 10/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 11/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 12/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 13/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 14/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 15/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 16/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 17/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 18/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 19/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 20/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 21/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 22/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 23/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 24/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 25/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 26/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 27/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 28/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 29/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 30/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 31/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 32/33

07/10/2022 10:10 SEI/IFAC - 0619686 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=652114&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=8c5cd… 33/33

Referência: Processo nº 23244.002650/2022-46 SEI nº 0619686